DIÁRIO OFICIAL Nº 33840 89Terça-feira, 02 DE ABRIL DE 2019

trância (2º PJ de Xinguara) foi pelo critério de antiguidade;
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 2ª Entrância que se encontra aber-
ta, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste Edital no Diário
Ofi cial do Estado, a inscrição para provimento do cargo abaixo descrito, por
REMOÇÃO, cujo pedido deverá ser apresentado pelo interessado por um dos
meios previstos no art. 56, § 2º, do Regimento Interno do Conselho Superior.

CARGO MOVIMENTAÇÃO CRITÉRIO
11º PJ DE DEFESA DA

PROBIDADE ADMINISTRATIVA
TUTELA DAS FUNDAÇÕES E
ENTIDADES DE INTERESSE

SOCIAL DE MARABÁ

REMOÇÃO MERECIMENTO

Belém-PA, 29 de março de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO-Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 419664
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

Nº 000353-151/2018-MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE DE-
FESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr.
SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do Procedimento
Administrativo nº 000353-151/2018, que se encontra à disposição na sede
do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha,
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 004/2019
Data da Instauração: 27/03/2019
Objeto: Apurar a regular observância dos princípios da legalidade, da im-
pessoalidade, da moralidade e da efi ciência em relação ao planejamento e
à execução da obra de prolongamento da Avenida João Paulo II, situada na
região Metropolitana de Belém/PA.
Representante: Movimento Democrático Brasileiro Secção do Pará – MDB/PA.
Representados: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas (SEDOP).
  Núcleo de Gerenciamento de Transportes Metropolitano (NGTM)
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 419688
EXTRATO DA PORTARIA

Nº 005/2019-MP/3ªPJB, DE 27/03/2019
Instaura o PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 001297-083/2019, com
objetivo de acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, o efetivo e o regu-
lar fornecimento de merenda escolar de qualidade às escolas públicas mu-
nicipais e estaduais no Município de Breves; promovendo diligências para
posterior ajuizamento de ação civil pública ou outras medidas judiciais ou,
ainda, o arquivamento do presente, nos termos da lei.
GABRIELA RIOS MACHADO
Promotora de Justiça, respondendo pelo 3º Cargo de Breves

Protocolo: 419840
 PORTARIA Nº. 007/2019-MP/4ªPJSIP

EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DO PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO Nº. 005/2019-MP/4ªPJSIP

A 4ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público a
instauração do Procedimento Administrativo nº. 005/2019-MP/4ªPJSIP que
se encontra a disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº 1325, bairro Nova
Brasília, Santa Izabel do Pará.
Procedimento Administrativo: nº 005/2019-MP/4ªPJSIP
Data da Conversão: 19.03.2019.
Instaurante: 4º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Objeto: visa garantir a assistência necessária à Sra. Marcela Carmen Santa-
na Wariss, diagnosticada com transtorno de pânico, e ainda abandonada e
negligenciada pela família.
VYLLYA COSTA BARRA SERENI – 4ª Promotora de Justiça TitularSIMP: 002800-094/2018

Protocolo: 419864
PORTARIA N.° 1.769/2019-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício usando de suas atribui-
ções legais; e
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob os nºs
11787 e 12996/2019, datados de 11 e 18/3/2019; CONSIDERANDO os ter-
mos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E.
de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado
do Pará, a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da
Instituição,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a servidora efetiva DAYSE CHRISTINA SILVA ARRUDA, ocupan-
te do cargo de Auxiliar de Administração, do exercício da Gratifi cação de
Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º
5.810, de 24/1/1994, a contar de 12/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de março de
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 1.770/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E: DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS
CARVALHO MENDO para responder pelo expediente da Subprocuradoria-Geral de
Justiça, para a área Jurídico-Institucional, durante o gozo de férias da titular, CÂN-
DIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, no período de 25 a 31/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de março de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO-Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 419955

EXTRATO DA PORTARIA N.º 08/2019-MP/8ªPJ/STM
A 8.ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais,
com base nos arts. 127, 129, incisos II, VI e IX da Constituição Federal, art.
27 da Lei Federal n° 8.625/93, art. 8º da Lei da ACP, art. 54 da Lei Com-
plementar nº 057/2006, na forma do art. 8º e seguintes, da Resolução n°
174/2017-CNMP, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo
n.º 001657-031/2019, que se encontra à disposição na Promotoria de Justi-
ça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 3991, Bairro da
Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
Portaria n.º 08/2019-MP/8ªPJ/STM
Assunto: Acompanhar e fi scalizar o regular funcionamento da Unidade Bási-
ca de Saúde do Bairro Mararu em Santarém/PA.
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 419788
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2019-MP/6ªPJ/ATM

O 6º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI e
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº
23- CNMP, de 17/09/07, torna pública a conversão do Procedimento Prepa-
ratório Nº 012/2017-MP/6ªPJ/ATM- SIMP n° 000010-806/2016, em INQUÉ-
RITO CIVIL, nos termos do Art. 10 da Resolução 010/2011-CPJ -, que se
encontra à disposição na 6ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada na
Rua Coronel José Porfírio, n.º 2560, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/
Pará, fone (93) 3515-1696/1744/1998.
Portaria Nº 002/2019-MP/6ºPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto:. CONVERÇÃO do Procedimento Preparatório Nº 012/2017-MP/6ªPJ/
ATM, em INQUÉRITO CIVIL, nos termos do Art. 10 da Resolução 010/2011-
CPJ, ante o encerramento do prazo do Procedimento Preparatório e a perma-
nência de necessidade de apuração de eventuais irregularidades nas matrí-
culas pertinente a regularização do lote 87 da Gleba Belo Monte e da Fazenda
Ouro Rei.
Nayara Santos Negrão – Titular da 6ª Promotoria de Justiça Agrária de Al-
tamira.

Protocolo: 419855
EXTRATO DA PORTARIA N.º 03/2019-MP/8ªPJ/STM

A 8.ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais,
com base nos arts. 127, 129, incisos II, VI e IX da Constituição Federal, art.
27 da Lei Federal n° 8.625/93, art. 8º da Lei da ACP, art. 54 da Lei Com-
plementar nº 057/2006, na forma do art. 8º e seguintes, da Resolução n°
174/2017-CNMP, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo
n.º 001666-031/2019, que se encontra à disposição na Promotoria de Justi-
ça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 3991, Bairro da
Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
Portaria n.º 03/2019-MP/8ªPJ/STM
Assunto: Acompanhar e fi scalizar o regular funcionamento da Unidade Bá-
sica de Saúde da Comunidade São Miguel, localizada às margens do Rio
Arapiuns, zona rural do município de Santarém/PA.
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 419787
EXTRATO DA PORTARIA N.º 02/2019-MP/8ªPJ/STM

A 8.ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais,
com base nos arts. 127, 129, incisos II, VI e IX da Constituição Federal, art.
27 da Lei Federal n° 8.625/93, art. 8º da Lei da ACP, art. 54 da Lei Com-
plementar nº 057/2006, na forma do art. 8º e seguintes, da Resolução n°
174/2017-CNMP, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo
n.º 001663-031/2019, que se encontra à disposição na Promotoria de Justi-
ça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 3991, Bairro da
Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
Portaria n.º 02/2019-MP/8ªPJ/STM
Assunto: Acompanhar e fi scalizar o regular funcionamento da Unidade Bási-
ca de Saúde do Bairro Diamantino, em Santarém/PA.
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 419795
EXTRATO DA PORTARIA N.º 05/2019-MP/8ªPJ/STM

A 8.ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais,
com base nos arts. 127, 129, incisos II, VI e IX da Constituição Federal, art.
27 da Lei Federal n° 8.625/93, art. 8º da Lei da ACP, art. 54 da Lei Com-
plementar nº 057/2006, na forma do art. 8º e seguintes, da Resolução n°
174/2017-CNMP, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo
n.º 001662-031/2019, que se encontra à disposição na Promotoria de Justi-
ça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 3991, Bairro da
Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
Portaria n.º 05/2019-MP/8ªPJ/STM
Assunto: Acompanhar e fi scalizar o regular funcionamento da Unidade Bási-
ca de Saúde da Comunidade Mentae, localizada às margens do Rio Arapiuns,
zona rural do município de Santarém/PA.
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 419786
EXTRATO DA PORTARIA N.º 04/2019-MP/8ªPJ/STM

A 8.ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais,
com base nos arts. 127, 129, incisos II, VI e IX da Constituição Federal, art.
27 da Lei Federal n° 8.625/93, art. 8º da Lei da ACP, art. 54 da Lei Com-
plementar nº 057/2006, na forma do art. 8º e seguintes, da Resolução n°
174/2017-CNMP, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo
n.º 001664-031/2019, que se encontra à disposição na Promotoria de Justi-
ça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 3991, Bairro da
Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
Portaria n.º 04/2019-MP/8ªPJ/STM
Assunto: Acompanhar e fi scalizar o regular funcionamento da Unidade Bá-
sica de Saúde da Comunidade Curi, localizada às margens do Rio Arapiuns,
zona rural do município de Santarém/PA.
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 419794